- l’acquisto di azioni proprie entro la soglia del 10% del capitale sociale da esercitarsi

entro il 31 dicembre 2012 e l’autorizzazione del management Board, dietro
approvazione del Supervisory Board, a decidere dell’utilizzo delle azioni proprie
acquistate;

- di modificare lo statuto al fine di recepire le novità normative introdotte in Germania a
seguito dell’applicazione della direttiva sui c.d. diritti degli Azionisti.

Dati economici e finanziari

Nella tabella sono riportati i principali risultati del primo semestre 2010 posti a confronto
con quelli dello stesso periodo dell’esercizio precedente rideterminato, ai sensi dell’IFRS 5,
per permettere un confronto omogeneo delle voci. A seguito della vendita della controllata
francese 118 000 SAS, i valori economici, patrimoniali e finanziari della stessa sono stati
riclassificati tra le “Attività non correnti cessate/destinate ad essere cedute”.
Conseguentemente, sempre in base alle disposizioni contenute nell’IFRS 5, sono stati
rideterminati i valori di conto economico del primo semestre 2009, rispetto a quanto a suo
tempo pubblicato.

1° semestre 1° semestre Variazioni Esercizio

2010 2009 Assolute % 2009

(milioni di euro) rideterminato

Ricavi delle vendite e delle prestazioni 73,9 84,1 (10,2) (12,1) 165,4

Margine operativo lordo (MOL) 13,7 22,2 (8,5) (38,3) 41,8

Risultato operativo prima degli

ammortamenti, degli oneri netti

non ricorrenti e di ristrutturazione (EBITDA) 12,5 19,7 (7,2) (36,5) 36,3

Risultato operativo (EBIT) 4,6 12,4 (7,8) (62,9) 24,7

Capitale investito netto 116,6 110,9 5,7 5,1 111,1

Investimenti industriali 1,5 2,6 (1,1) (42,3) 5,8

Forza lavoro media 2.444 2.514 (70) (2,8) 2.476

Nel primo semestre 2010 i ricavi delle vendite e delle prestazioni dell’Area di Business
Directory Assistance sono stati pari a € 73,9 milioni, in diminuzione del 12,1% rispetto al
primo semestre 2009 rideterminato (€ 84,1 milioni).

L’EBITDA ha registrato un calo di € 7,2 milioni rispetto al primo semestre 2009
rideterminato, attestandosi a € 12,5 milioni.

Per una lettura più approfondita dei numeri si rinvia alla successiva analisi per Società ed
area geografica.

SEAT_Seme2010_A_SEAT_Seme2009_A_DEF  24/09/10  15.31  Pagina 59

SEAT Pag ine Gial le  60

Gruppo Telegate
Partecipazione di SEAT Pagine Gialle S.p.A. al 16,24% e di Telegate Holding GmbH al 61,13%

Al fine di permettere un confronto omogeneo delle voci sono stati aggregati i risultati del
gruppo Telegate e di Telegate Iitalia S.r.l., ceduta a SEAT Pagine Gialle S.p.A. in data 31 maggio
2010, come riportato nel paragrafo “Principali eventi societari”. Nella tabella seguente sono
riportati i principali risultati del primo semestre 2010 posti a confronto con quelli del primo
semestre 2009 rideterminato, ai sensi dell’IFRS 5, per permettere un confronto omogeneo
delle voci.

1° semestre 1° semestre Variazioni Esercizio

2010 2009 Assolute % 2009

(milioni di euro) rideterminato

Ricavi delle vendite e delle prestazioni 68,4 78,3 (9,9) (12,6) 153,9

Margine operativo lordo (MOL) 12,9 21,6 (8,7) (40,3) 40,4

Risultato operativo prima degli

ammortamenti, degli oneri netti

non ricorrenti e di ristrutturazione (EBITDA) 11,8 19,3 (7,5) (38,9) 35,2

Risultato operativo (EBIT) 4,2 12,1 (7,9) (65,3) 23,9

Capitale investito netto 96,5 90,5 6,0 6,6 90,9

Investimenti industriali 1,4 2,5 (1,1) (44,0) 5,6

Forza lavoro media 2.122 2.170 (48) (2,2) 2.136

I ricavi delle vendite e delle prestazioni sono diminuiti nel primo semestre 2010 del
12,6%, attestandosi a € 68,4 milioni (€ 78,3 milioni nel primo semestre 2009
rideterminato) a causa del continuo calo dei volumi chiamate dei servizi tradizionali della
directory assistance, unitamente alla riduzione dei servizi a valore aggiunto. In aumento a
€ 14,4 milioni i ricavi internet.
Al netto dei dati relativi a Telegate Italia S.r.l. i ricavi del gruppo Telegate si sono attestati nel
primo semestre 2010 a € 61,7 milioni (€ 67,7 milioni nel primo semestre 2009
rideterminato) in diminuzione dell’8,9%.